
AUTORITA’ PORTUALE REGIONALE
Porti di: Viareggio, Porto Santo Stefano, Marina di Campo, Giglio porto

Ufficio del Segretario Generale

DISPOSIZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE

NUMERO 1 DEL 28/01/2025

IL SEGRETARIO GENERALE

Premesso che:

- l’Autorità portuale regionale (di seguito APR) è titolata dalla legge R.T. 28/05/2012 n. 23 e
s.m.i. al rilascio delle concessioni demaniali in ambito portuale per i porti di Viareggio, Porto Santo
Stefano, Porto di Isola del Giglio e Marina di Campo;
- le domande di concessioni demaniali vengono presentate ad APR con gli appositi modelli
ministeriali e contengono una parte preliminare con cui il richiedente esplicita le proprie generalità
ed il ruolo giudico (persona fisica o amministratore di società) che lo rende titolato alla
presentazione della domanda stessa;
- frequentemente il soggetto richiedente si avvale di soggetti interni o esterni alla propria
organizzazione per seguire presso l’Autorità Portuale regionale gli iter amministrativi della
domanda di concessione;

Considerato che:

- gli uffici di APR, nel caso che il soggetto richiedente incarichi qualche altro soggetto a
interloquire con APR in merito alla domanda di concessione presentata, devono essere formalmente
informati e pertanto è necessario che il richiedente alleghi alla domanda l’apposita delega;

DISPONE

- che assieme alle domanda di richiesta di concessione demaniale o richiesta autorizzazioni varie,
in ambito portuale, deve essere presentata ad APR tramite posta certificata o cartacea, anche una
delega per la sottoscrizione digitale e la presentazione telematica, firmata dal richiedente, con cui si
possano evincere le generalità del soggetto incaricato a seguire e presentare atti relativamente alla
domanda di concessione;
- che nel caso non venga presentato tale atto si intende che l’unico soggetto titolato ad interloquire
con APR è il richiedente;
- che eventuali altri consulenti del richiedente possono affiancare il delegato e operare comunque
presso gli uffici di APR solo ed esclusivamente in presenza del soggetto delegato e se, gli stessi

OGGETTO:
Disposizione n. 1 del 28/01/2025 - Autorità portuale regionale - Atti Concessori-
Disposizione in merito alla presentazione di domande di concessioni demaniali in
ambito portuale.



consulenti devono consegnare atti o documenti , questi devono essere depositati anche con il visto
dal soggetto delegato;
- che nel caso di delega formale ad altro soggetto, le comunicazioni emesse da APR in merito alle
concessioni presentate, saranno comunque indirizzate al richiedente e al soggetto delegato.
- che della presente disposizione sia data comunicazione esterna attraverso il sito di APR e che il
contenuto della stessa sia citata nei vademecum specifici inerenti la presentazione ad APR di
domande di concessioni demaniali in ambito portuale.

IL SEGRETARIO GENERALE

Il Segretario generale

Dott. Ing. Massimo Lucchesi

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella
banca dati dell'Autorità Portuale Regionale ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.


		2025-01-28T13:13:01+0100
	LUCCHESI MASSIMO




